ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP

FACET – FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS.
MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

PROFMAT/UNEMAT - SINOP

Programa de Mestrado Profissional em Matemática
em Rede Nacional – PROFMAT/Sinop/MT
Av. dos Ingás, 3001, CEP: 78.550-000, Sinop, MT
Tel/PABX: (66) 3511 2100.  www.unemat.br – Email:
profmat@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2023 AO EDITAL Nº 017/2023 – PROFMAT

EXAME NACIONAL DE ACESSO – ENA DO PROGRAMA DE MESTRADO

PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL - PROFMAT 2024/1.

RESULTADO FINAL

A Coordenação Acadêmica Institucional do Programa de Mestrado

Profissional em Matemática em Rede Nacional – PROFMAT da Universidade do

Estado de Mato Grosso – UNEMAT, Campus Universitário de Sinop, de acordo com

o Edital Nacional nº 017/2023 do Exame Nacional de Acesso – ENA de 22 de agosto

de 2023, torna público o resultado preliminar do processo de seleção de acesso ao

Curso de Mestrado Profissional em Matemática – PROFMAT/UNEMAT – Campus

Universitário de Sinop.

De acordo com os itens 2.2, 2.3 e 6.3 do edital nº 017/2023.

Considerando, a terminologia apresentada no Edital Nº 17/2023, considera-

se aptos a realizar a matrícula os candidatos classificados.

Os candidatos classificados e aprovados são:

 NOME SITUAÇÃO

1 DÉLCIO KALKUSKI CLASSIFICADO

2 DEUSILENE LOPES PEREIRA CLASSIFICADA

3 JANDERSON TONON FABIANE CLASSIFICADO

4 JHORDAN GABRIEL DOS SANTOS CLASSIFICADO

Art. 1º. Para a efetivação da pré-matrícula do candidato convocado em Primeira

Chamada devem ser enviados, no período de 24/11/2023 a 08/12/2023, os seguintes

documentos, via eletrônica, ao e-mail: profmat@unemat.br:

1. Certidão de Nascimento ou Casamento;
2. RG;

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP

FACET – FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS.
MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

PROFMAT/UNEMAT - SINOP

Programa de Mestrado Profissional em Matemática
em Rede Nacional – PROFMAT/Sinop/MT
Av. dos Ingás, 3001, CEP: 78.550-000, Sinop, MT
Tel/PABX: (66) 3511 2100.  www.unemat.br – Email:
profmat@unemat.br

3. CPF;
4. Título de Eleitor;
5. Certidão de Quitação Eleitoral;
6. Reservista;
7. Diploma de Conclusão da graduação ou Declaração de Conclusão de Curso
acrescida do Histórico Escolar da graduação (Conforme Parágrafo Único do Item
8.1.1 do Edital 017/2022);
8. Currículo na Plataforma Freire da CAPES (Conforme Parágrafo Único do Item
8.1.1 do Edital 017/2022);
9. Declaração do diretor da escola onde atua (Conforme Parágrafo Único do Item
8.1.1 do Edital 017/2022).

Art. 2º. Caso o candidato não envie os documentos necessários para a efetivação da

pré-matrícula no prazo estipulado, será automaticamente desclassificado.

Sinop/MT, 23 de novembro de 2023.

Miguel Tadayuki Koga
Coordenador Institucional do PROFMAT\UNEMAT

– Campus Universitário de Sinop